
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 34083 Quarta-feira, 08 DE JANEIRO DE 2020

tins Erero, por meio do qual solicita e justifi ca a necessidade de novo prazo 
para a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 2019/288843;
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, por 30 dias, o prazo do processo administrativo disciplinar 
instaurado pela PORTARIA Nº 47/2019-CGD/PAD, publicada no DOE 
nº 34.033, de 12.11.2019, para a conclusão dos trabalhos, a partir de 
12.01.2020;
II – À Coordenadoria de  Procedimentos Disciplinares e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno cumpri-
mento do presente ato.
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
Corregedor Chefe – DETRAN/PA
PORTARIA Nº. 003/2020-CGD/PAD/DIVERSAS, DE 03/01/2020.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO os termos da Portaria n°1861/2017-DG/CG/DETRAN, de 
07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 22.06.2017, que de-
legou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de Sindi-
cância investigativa ou acusatória e/ou e Processo Disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do memorando nº 01/2020-CPAD, de 
06.01.2020, subscrito pelo Presidente da Comissão Lissandra Cecília Mar-
tins Erero, por meio do qual solicita e justifi ca a necessidade de novo prazo 
para a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 2016/287894;
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, por 60 dias, o prazo do processo administrativo disciplinar 
instaurado pela PORTARIA Nº 49/2019-CGD/PAD, publicada no DOE 
nº 34.032, de 11.11.2019, para a conclusão dos trabalhos, a partir de 
11.01.2020;
II – À Coordenadoria de  Procedimentos Disciplinares e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno cumpri-
mento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
Corregedor Chefe – DETRAN/PA
PORTARIA Nº. 004/2020-CGD/PAD/DIVERSAS, DE 06/01/2020.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO os termos da Portaria n°1861/2017-DG/CG/DETRAN, de 
07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 22.06.2017, que de-
legou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de Sindi-
cância investigativa ou acusatória e/ou e Processo Disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do memorando nº 01/2020-CPAD, de 
06.01.2020, subscrito pelo Presidente da Comissão Lissandra cecília mar-
tins Erero, por meio do qual solicita e justifi ca a necessidade de novo prazo 
para a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 2017/529564;
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, por 30 dias, o prazo do processo administrativo disciplinar 
instaurado pela PORTARIA Nº 50/2019-CGD/PAD, publicada no DOE 
nº 34.033, de 12.11.2019, para a conclusão dos trabalhos, a partir de 
12.01.2020;
II – À Coordenadoria de  Procedimentos Disciplinares e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno cumpri-
mento do presente ato.
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
Corregedor Chefe – DETRAN/PA

Protocolo: 513171
PORTARIA Nº 4536/2019-DG/CGP, DE 27/12/2019

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 328/2019-GCC, de 
18/12/2019, no Processo 2019/635972,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, ocupantes de Cargo Efetivo, 
para procederem à fi scalização e acompanhamento da execução do objeto 
do Contrato Administrativo nº 42/2019, fi rmado entre este Departamen-
to e a Empresa PROJEL-ENGENHARIA ESPECIALIZADA LTDA, bem como, 
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir 
modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os ser-
viços conforme acordados.
TITULAR:
Maria de Lourdes Ferreira Batista, matrícula 54187987/3;
SUPLENTE:
IVAN CARLOS FEITOSA GOMES, matrícula 57198371/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 04/12/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 002/2020-DAF/CGP, DE 07/01/2020
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 55807 de 27/12/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Antonio Villar Pantoja Júnior, Procurador Autár-
quico, matrícula 57190675/1, lotado na Corregedoria, 60 (sessenta) 
dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 09/12/2019 a 
06/02/2020, conforme Laudo Médico nº 55807 de 27/12/2019.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 09/12/2019.
ANETE MARIA ROSA DA COSTA
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício.

PORTARIA Nº 4545/2019-DG/CGP, DE 30/12/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 15/2019-CED/DETRAN, 
de 18/12/2019, e demais despachos no Processo 2019/635468,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Celina Frota de Almeida Koury, Gerente de Inte-
gração Educacional, matrícula 54181958/2, para responder pela Coor-
denadoria de Educação de Trânsito deste Departamento, no período de 
26/12/2019 a 09/01/2020, durante a ausência da titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão 26/12/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 4544/2019-DG/CGP, DE 30/12/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 12/2019-PROJUR, de 
27/12/2019, protocolado sob o nº 2019/647710,
R E S O L V E:
revogar a Portaria 4456/2019-DG/CGP que designou o servidor Thia-
go Lemos Almeida, Procurador Autárquico, matrícula 57175194/2, para 
responder pela Procuradoria Jurídica deste Departamento, no período de 
09/12/2019 a 07/01/2020, durante as férias do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 26/12/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 003/2020-DAF/CGP, DE 07/01/2020
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 02/2020-GOFTC, datado 
de 07/01/2020, protocolado sob o nº 2020/8016,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3891/2019-DAF/CGP, o período concessivo de FÉ-
RIAS do servidor Augusto Álvaro Gaspar do Rosário Júnior, Agente de Fisca-
lização de Trânsito, matrícula 57189668/2, lotado na Gerência de Operação 
e Fiscalização de Trânsito da Capital, onde se lê de 08/01 a 06/02/2020, 
leia-se de 01/01 a 30/01/2020, referentes ao exercício 30.06.2018/2019.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/01/2020.
ANETE MARIA ROSA DA COSTA
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício

Protocolo: 513188

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DO TERMO: 2°
NÚMERO DO CONTRATO: 065/2013
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e Sr. ANTENOR FERREIRA FREITAS ., inscrita no 
CPF n° 264.263.741-72 .
OBJETO DO CONTRATO: Locação não residencial, referente ao imóvel ur-
bano localizado na Rua dos Tucanos, nº 68, Bairro de Tapajós, no Município 
de Tucumã/PA, destinado ao funcionamento da CIRETRAN de Trânsito do 
referido Município.
VALOR DO CONTRATO ORIGINÁRIO: Valor mensal de R$ 2.000,00 (dois 
mil reais).
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alterar a “Cláusula Quarta 
– Do Prazo de Locação”, e a “Cláusula Nona – Dos Recursos Financeiros”.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 01/01/2020 Término: 31/12/2022
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará; 06– Segurança Pública; 125– Normatização e Fiscalização; 1425 
– Segurança Pública ; 8274 – Regularização de Veículos; 339036 – Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Fisíca; Fonte – 0261 – Recursos Próprios; 
0661 – Recursos Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 31/12/2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCELO LIMA GUEDES
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 513067

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO TERMO DE 
CREDENCIAMENTO MÉDICO Nº 001/2016

NÚMERO DO TERMO: 04
NÚMERO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO: 001/2016
FUNDAMENTO LEGAL: PORTARIA Nº 3280/2014 – DETRAN/PA e Portaria 
de Renovação nº3550/2019 DG/CCCLIN, publicada em 21 de Outubro de 
2019.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e o CENTRO DE AVALIAÇÃO DE CONDUTORES DO 
PARÁ – EIRELLI – EPP - CAC, inscrita no CNPJ nº 18.308.842/0001-70
OBJETO DO CREDENCIAMENTO: Credenciamento de Entidade Médica e 
Psicológica na prestação de serviços de realização dos exames de aptidão 
física e mental, de avaliação psicológica, Junta Médica e Junta Especial de 
Trânsito aos candidatos à primeira habilitação, renovação de Carteira Na-
cional de Habilitação – CNH, Autorização para conduzir ciclomotores – ACC, 


